1
4

Приложение № 5
к распоряжению министерства имущественных отношений                Кировской области

от 14.04.2022 № 435
Примерная форма договора

ДОГОВОР № ______

БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДВИЖИМЫМ ИМУЩЕСТВОМ

(за исключением транспортных средств)
	г. Киров
	«___» ______________ года

__________________________________________________________________________ в лице ____________________________________________________________________, действующего на основании__________, именуемое в дальнейшем «Ссудодатель», и ______________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», в лице ___________________________________________________________________________________________________, действующего на основании _____________, по согласованию с министерством имущественных отношений Кировской области, именуемым в дальнейшем «Министерство», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1. Ссудодатель с согласия Министерства от______20__г. №__________передает во временное пользование Ссудополучателю государственное имущество, а Ссудополучатель обязуется принять указанное в пункте 1.2 имущество, бережно относиться к нему в период пользования и вернуть его в том состоянии, в каком он его получил, с учетом нормального износа или в состоянии, обусловленном Договором, в срок указанный в Договоре.

1.2. Ссудополучатель принимает в безвозмездное пользование особо ценное движимое имущество/перечень особо ценного движимого имущества (далее – имущество), находящееся в собственности Кировской области ____________________ _____________________________________, инвентарный номер __________, имеющее по бухгалтерскому балансу на ___________ стоимость ___________ рублей.
1.3. Цель использования: _________________________________________________.
Передаваемое имущество принадлежит Ссудодателю на праве _______________________________________, что подтверждается ______________________ _________________________________________.

2. Обязанности Ссудодателя
2.1. Не позднее пяти дней после подписания настоящего Договора передать Ссудополучателю имущество, указанное в пункте 1.2, по акту приема-передачи.

2.2. В двухнедельный срок после подписания Договора представить в Министерство один экземпляр для учета.

2.3. В течение пяти дней со дня окончания срока действия Договора принять
от Ссудополучателя имущество, указанное в пункте 1.2, по акту приема-передачи.
3. Обязанности Ссудополучателя
3.1. Не позднее пяти дней с момента подписания настоящего Договора принять у Ссудодателя имущество, указанное в пункте 1.2, по акту приема-передачи.
3.2. Использовать принятое в безвозмездное пользование имущество исключительно по прямому назначению, указанному в п.1.3. Договора, и в соответствии с условиями настоящего Договора.

3.3. С письменного разрешения Ссудодателя производить улучшения по отношению к состоянию принятого в безвозмездное пользование имущества, вызываемого потребностями Ссудополучателя.
3.4. Содержать принятое в безвозмездное пользование имущество в полной исправности и надлежащем состоянии, использовать его для деятельности, предусмотренной учредительными документами и п.1.3. Договора.
3.5. Обеспечить сохранность имущества. Поддерживать имущество в исправном состоянии.
3.6. Своевременно производить за свой счет текущий ремонт принятого в безвозмездное пользование имущества и нести все расходы по его содержанию в соответствии с условиями Договора. Содержать имущество в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации.

3.7. Немедленно уведомлять Ссудодателя и Министерство о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) имуществу ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы, против дальнейшего разрушения или повреждения имущества.
3.8. Обеспечивать представителям Ссудодателя и Министерства беспрепятственный доступ к принятому в безвозмездное пользование имуществу для его осмотра и проверки соблюдения условий Договора, а также предоставлять им всю необходимую документацию, относящуюся к предмету проверки.

3.9. Не заключать договоры и не вступать в сделки с третьими лицами без письменного согласия Ссудодателя и Министерства, если следствием данных договоров или сделок является какое-либо обременение предоставленного Ссудополучателю по Договору имущества, в том числе с организациями, доля участия в которых Ссудополучателя достигает 100%.
3.10. При прекращении или досрочном расторжении Договора вернуть Ссудодателю принятое в безвозмездное пользование имущество в исправном состоянии с учетом нормального износа по передаточному акту в том месте, где оно было получено Ссудополучателем.

3.11. При изменении фирменного наименования, места нахождения, контактных телефонов, почтового адреса (юридического адреса), адреса электронной почты, банковских реквизитов, исполнительного органа юридического лица, при принятии решения о реорганизации или ликвидации в десятидневный срок официально уведомить Ссудополучателя по реквизитам, указанным в настоящем Договоре.

При неисполнении обязанности, предусмотренной настоящим пунктом, все письменные документы считаются доставленными Ссудополучателю, если отправлены на имя и по адресам, в том числе электронному, указанным в настоящем Договоре.

4. Порядок возврата имущества Ссудодателю
4.1. Сдача-приемка имущества Ссудодателю осуществляется двусторонней комиссией, состоящей из представителей Ссудополучателя и Ссудодателя. Ссудополучатель и Ссудодатель должны назначить своих представителей в двустороннюю комиссию и приступить к приему-передаче имущества на следующий день после окончания срока действия настоящего Договора.
4.2. При передаче имущества составляется акт приема-передачи, который подписывается всеми членами комиссии. Имущество считается фактически переданными Ссудодателю с момента подписания акта приема-передачи.
4.3. Имущество должно быть передано Ссудодателю с учетом нормального износа.
Если при возврате имущества будут обнаружены недостатки, возникшие в период пользования имуществом по настоящему Договору, Ссудополучатель обязан их устранить в разумный срок либо возместить Ссудодателю стоимость работ, необходимых для устранения недостатков, а также иные убытки. Обнаруженные недостатки фиксируются представителями сторон в акте приема-передачи, а также посредством фото-видео-фиксации. В случае возникновения спора относительно причин возникновения либо определения стоимости устранения выявленных недостатков к участию в приемке может быть привлечен специалист либо экспертная организация, расходы, на участие которых, оплачиваются Ссудополучателем в полном объеме.

5. Срок действия договора, его продление, прекращение
5.1. Настоящий Договор действует с «____» ______________ _______ года до _____________________________________________________________________________.

5.2. Прекращение настоящего Договора возможно по основаниям, предусмотренным настоящим Договором, Положением о предоставлении в безвозмездное пользование государственного имущества Кировской области, утвержденное Постановлением Правительства Кировской области № 534–П от 15.11.2018 и действующим законодательством Российской Федерации.
6. Порядок изменения и расторжения Договора
6.1
. Все предложения Сторон о внесении дополнений или изменений в условия настоящего Договора, в том числе о его расторжении, рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительными соглашениями.

6.2
. В бесспорном и одностороннем порядке по инициативе Министерства либо Ссудодателя договор подлежит расторжению в следующих случаях:

6.2.1.
Использование имущества с нарушением условий настоящего договора или не по назначению;

6.2.2.
Выявления самовольной передачи имущества Ссудополучателем в пользование третьим лицам.

6.2.3
. Возникновения необходимости передачи имущества органам государственной власти Кировской области, областным государственным учреждениям Кировской области;

6.2.4.
Существенного ухудшения состояния имущества по вине Ссудополучателя;

6.2.5
. Договор может быть досрочно расторгнут по требованию Ссудодателя и (или) Министерства, по решению суда и в иных случаях.
6.3.
 Прекращение срока действия Договора влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора, если таковые имели место при исполнении условий Договора.

7. Ответственность Сторон
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Договора виновная Сторона обязана возместить причиненные убытки.
7.2. При не обеспечении сохранности имущества, согласно п. 3.5. настоящего Договора, Ссудополучатель возмещает Ссудодателю стоимость нанесенного ущерба в полном объеме. Все расходы, связанные с устранением порчи имущества, производятся за счет Ссудополучателя.
7.3. В случае если Ссудополучатель не принял в установленный настоящим Договором срок, или не возвратил имущество, или возвратил их несвоевременно, Ссудодатель также вправе требовать от Ссудополучателя возмещения иных убытков, причиненных указанными в настоящем пункте действиями Ссудополучателя.
7.4. Ссудодатель не несет ответственности за неисполнение обязанности, предусмотренной пунктом 2.1. Договора, в случае неисполнения Ссудополучателем встречной обязанности, предусмотренной пунктом 3.1. Договора.
7.5. В случае распоряжения имуществом без согласия Ссудодателя, Ссудополучатель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
7.6. Ссудополучатель несет ответственность за несоблюдение и не соответствие правилам пожарной безопасности и техники безопасности, а также отраслевым правилам и нормам, действующим в отношении видов деятельности Ссудополучателя и используемого им имущества.
7.7. В случае выявления нарушений по выполнению условий настоящего Договора Министерство, как представитель собственника, уполномоченный в вопросах управления и распоряжения объектами государственной собственности, вправе в соответствии со статьей 430 Гражданского Кодекса Российской Федерации потребовать от Ссудополучателя исполнения обязательств в пользу собственника.

8. Иные условия договора
8.1. Риск случайной гибели или случайного повреждения имущества распределяется
в соответствии со статьей 696 Гражданского Кодекса Российской Федерации.
8.2. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются законодательством РФ.

8.3. Споры, возникающие из настоящего Договора и в связи с ним, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Кировской области.
8.4. Претензии и иные юридически значимые сообщения направляются Сторонами друг другу письмом на электронный почтовый ящик (e-mail) – при этом подтверждением такого направления является сохраненная отправившей стороной в ее электронном почтовом ящике скан-копия документа в формате PDF, JPEG, TIFF или PNG, либо распечатанная бумажная версия отправленного сообщения – такое письмо считается полученным адресатом на следующий календарный день после его отправки.

В случае невозможности направления (получения) письменных сообщений посредством электронном почты претензии и иные юридически значимые сообщения направляются Сторонами друг другу заказным письмом с уведомлением, направленным по юридическому или почтовому адресу или передаются лично Стороне или ее уполномоченному представителю под подпись либо по передаточному акту.
8.5. Стороны признают, что претензии и иные юридически значимые сообщения, подписанные простой электронной цифровой подписью, являются исходящей от надлежащим образом уполномоченных представителей сторон и в том случае, когда они не содержат сведений об отправителе.

Электронный документ считается подписанным простой электронной подписью при выполнении, в том числе одного из следующих условий:

1) простая электронная подпись содержится в самом электронном документе;

2) ключ простой электронной подписи применяется в соответствии с правилами, установленными оператором информационной системы, с использованием которой осуществляются создание и (или) отправка электронного документа, и в созданном и (или) отправленном электронном документе содержится информация, указывающая на лицо, от имени которого был создан и (или) отправлен электронный документ.

8.6. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах (по одному для каждой стороны), имеющих одинаковую юридическую силу.
К Договору прилагаются:

№ 1. Характеристика движимого имущества.
№ 2. Акт приема-передачи.
9. Адреса и банковские реквизиты сторон
Ссудодатель:

Наименование: _______________________________________________________________,

Юридический адрес: ___________________________________________________________,

Почтовый адрес: ______________________________________________________________

Телефон: _____________________________________________________________________

Электронный почтовый ящик (e-mail): ____________________________________________

ОГРН ___________________; ИНН ______________________; КПП ___________________

Ссудополучатель:

Наименование: _______________________________________________________________,

Юридический адрес: ___________________________________________________________,

Почтовый адрес: ______________________________________________________________

Телефон: _____________________________________________________________________

Электронный почтовый ящик (e-mail):____________________________________________

ОГРН __________________, ИНН ________________, КПП __________________________

Министерство имущественных отношений Кировской области:

Почтовый адрес: 610000, г. Киров, ул. Защитников Отечества, 69
Телефон: 27-27-33

Электронный почтовый ящик (e-mail): mail@dgs-kirov.ru
		Ссудополучатель:

Ссудодатель:

________________ (_______________)

М.П.
_________________ (_______________)

           М.П. (при наличии)

	Ссудополучатель:

Ссудодатель:

________________ (_______________)

М.П.
_________________ (_______________)

М.П.

Приложение № 1

к договору
безвозмездного пользования

№_______ от _____________

ХАРАКТЕРИСТИКА

государственного движимого имущества, переданного в безвозмездное пользование

	№ п/п
	Наименование

имущества
	Балансовая (первоначальная) стоимость,
тыс. руб.
	Год выпуска
	Остаточная стоимость, тыс. руб.
	Состояние имущества на дату передачи в безвозмездное пользование

Ответственность за достоверность сведений несет Ссудодатель

	Ссудополучатель:
	Ссудодатель:

	_________________ (_______________)

           М.П.
	_______________ (________________)

           М.П. (при наличии)

Приложение № 2

к договору

безвозмездного пользования

№_______ от _____________

АКТ

приема-передачи государственного движимого имущества

по договору безвозмездного пользования от __________________ № ___________

Мы, нижеподписавшиеся, представитель Ссудодателя, действующий от имени Ссудодателя, ______________________________________________________________, и представитель Ссудополучателя: ______________________________________________, удостоверяем настоящим актом надлежащее исполнение обязанности Ссудодателя по передаче в безвозмездное пользование Ссудополучателя имущества, определенного п. 1.2. Договора.

Передается движимое имущество, находящееся в государственной собственности Кировской области__________________________________________.
Имущество пригодно для использования по назначению, определенному в пункте 1.3 Договора.

Недостатков, препятствующих владению имуществом, нет.

Замечания Ссудополучателя:

1. ________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________

4. ________________________________________________________________

5. ________________________________________________________________

Имущество передано «____» _______________ 202__ г.

Имущество сдал    ____________________ (____________________)

М.П. (при наличии)
Имущество принял ___________________ (_____________________)

М.П.